## 5.

Zu sonn- und feyertagen und, wann man predigt helt, soll er sie zusamen fördern, den catalogum vor der predigt verleßen, die absentes notiren und dem verbrechen nach jeden in seiner class strafen laßen.

## Zum dritten Capitel

(de ephoris seu privatae disciplinae gubernatoribus).

Es hat im lateinischen Text eine Einleitung. Punkt 2, 3 und 4 sind wesentlich anders gestaltet. — Die Einleitung lautet:

Etsi simul omnes et singulos collegas eorum, qui in curia provinciali degunt, discipulorum curam et inspectionem con-

tinuam habere finitis scholis, cum iisdem lectiones auditas repetere, ad mensam eos precesque publicas deducere et reducere, cum vel cubitu surgendum vel cubitum eundum est, praesentes ut morum censores adesse conueniat, tamen, cum ad reficiendas colligendasque animi vires seriis et continuis scholae studiorumque laboribus et negotiis defatigatas quoddam etiam classium magistris laboris quotidiani laxamentum utile et necessarium esse uideatur, eas ipsis horas, quibus alioquin a publico docendi munere vacant, quas ingenuis et honestis exercitationibus tribuant, liberas relinquimus, ita tamen, si in septimanas singulas aliquem ex ordine suo privatam morum studiorumque inspectorem et repetentem, uti vocant, delegerint, qui permutatis vicibus ab uniuerso discipulorum grege domestico ea efflagitarit, quae secundum leges ipsi praestanda erunt. Ut autem ephorus ille in priuata sua disciplina studii et moribus adolescentum quasi in tabella depictum, quid quaque hora diei cum in otio tum in negotio faciendum habeat, partim ad leges eum superiores et statuta discipulorum remittimus partim speciales hasce damus, quae manu quasi ad ea illum ducent, quae a singulis exigi et praestari volumus.

Die lex II, III und IV haben folgende Fassung:

II. Legibus curialibus ut pareant operasque diurnas et discipuli et famuli domestici faciant, studeto, ab iis ne latum, quod aiunt, unguem nisi substituto de voluntate rectoris inspectore vicario discedito. Nulli copiam exeundi sine rectoris praescitu facito; nam ea de causa saepe schola pessime a multis audiuit, quod apud praeceptores discipuli friuolas exeundi causas ementiti iam hos iam illos variis dolis deluserint et in foro ac plateis plures uno tempore hinc inde vagantes conspecti sint. Famulis autem hebdomadariis quicquid est pueris apud bibliopolas, sartores, sutores et alias negotii, id statutis horis et diebus exequantur et tempestiue domum revertantur, iniungito.

III. Ut ad scholas et sacras conciones mature omnes confluant, ne ab iis clam sese subducere vel emanere malitiose possint, e catalogo singulorum nomina prius recitato absentesque notato, quam lectionum vel contionum fiat initium. Idem etiam cum in rus pratave recreationis causa ducendi sunt,